
平成28年度　予算書

資 金 収 支 予 算 書

事 業 活 動 収 支 予 算 書

学　校　法　人

京 都 産 業 大 学
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11 収入の部合計 29,123,554,000 　      32,267,874,000 　      3,144,320,000  △      

    前期末前受金 2,442,880,000  △      2,582,674,000  △      139,794,000 　         
前年度繰越支払資金 6,024,834,000 　       6,448,733,000 　       423,899,000  △        

資金収入調整勘定 2,878,188,000  △      3,029,878,000  △      151,690,000 　         
    期末未収入金 435,308,000  △        447,204,000  △        11,896,000 　          

　　貸与奨学金回収収入 19,309,000 　          24,749,000 　          5,440,000  △          
　　預り金収入 233,702,000 　         158,991,000 　         74,711,000 　          

    前期末未収入金収入 574,060,000 　         541,469,000 　         32,591,000 　          
　　貸付金回収収入 1,391,000 　           1,890,000 　           499,000  △            

    周年事業引当特定資産取崩収入 0 　                   189,698,000 　         189,698,000  △        

    第２号基本金引当特定資産取崩収入 1,200,000,000 　       3,500,000,000 　       2,300,000,000  △      
    退職給与引当特定資産取崩収入 471,069,000 　         544,268,000 　         73,199,000  △         

    その他の納付金前受金収入 91,895,000 　          98,754,000 　          6,859,000  △          

その他の収入 2,499,531,000 　       4,961,065,000 　       2,461,534,000  △      
    その他の前受金収入 24,198,000 　          0 　                   24,198,000 　          

    教育充実費前受金収入 122,273,000 　         125,581,000 　         3,308,000  △          
    教育後援費前受金収入 11,740,000 　          12,768,000 　          1,028,000  △          

    入学金前受金収入 857,401,000 　         1,026,741,000 　       169,340,000  △        
    実験実習料前受金収入 23,463,000 　          23,538,000 　          75,000  △             

前受金収入 2,308,475,000 　       2,442,880,000 　       134,405,000  △        
    授業料前受金収入 1,177,505,000 　       1,155,498,000 　       22,007,000 　          

    長期借入金収入 0 　                   1,500,000,000 　       1,500,000,000  △      
    短期借入金収入 1,500,000,000 　       0 　                   1,500,000,000 　       

    その他の雑収入 226,233,000 　         259,026,000 　         32,793,000  △         
借入金等収入 1,500,000,000 　       1,500,000,000 　       0 　                   

　　私立大学等退職金財団交付金収入 232,460,000 　         285,102,000 　         52,642,000  △         
    教育後援費収入 55,946,000 　          57,044,000 　          1,098,000  △          

雑収入 609,920,000 　         696,673,000 　         86,753,000  △         
    施設設備利用料収入 95,281,000 　          95,501,000 　          220,000  △            

    第３号基本金引当特定資産運用収入 156,820,000 　         216,034,000 　         59,214,000  △         
    その他の受取利息・配当金収入 376,931,000 　         462,366,000 　         85,435,000  △         

    その他事業収入 565,000 　             63,000 　              502,000 　             
受取利息・配当金収入 533,751,000 　         678,400,000 　         144,649,000  △        

    実学講座収入 950,000 　             1,340,000 　           390,000  △            
    受託事業収入 2,400,000 　           70,099,000 　          67,699,000  △         

付随事業・収益事業収入 273,336,000 　         298,548,000 　         25,212,000  △         
    補助活動収入 269,421,000 　         227,046,000 　         42,375,000 　          

　　学術研究振興資金収入 2,900,000 　           2,000,000 　           900,000 　             
    地方公共団体補助金収入 681,890,000 　         639,741,000 　         42,149,000 　          
資産売却収入 0 　                   0 　                   0 　                   

補助金収入 2,457,296,000 　       2,437,424,000 　       19,872,000 　          
    国庫補助金収入 1,772,506,000 　       1,795,683,000 　       23,177,000  △         

寄付金収入 105,000,000 　         247,750,000 　         142,750,000  △        
    特別寄付金収入 105,000,000 　         247,750,000 　         142,750,000  △        

　　大学入試センター試験実施手数料収入 2,987,000 　           3,302,000 　           315,000  △            
　　その他の手数料収入 533,000 　             695,000 　             162,000  △            

    試験料収入 435,000 　             464,000 　             29,000  △             
    証明手数料収入 4,365,000 　           5,307,000 　           942,000  △            

手数料収入 929,783,000 　         802,424,000 　         127,359,000 　         
    入学検定料収入 921,463,000 　         792,656,000 　         128,807,000 　         

    教育充実費収入 3,396,283,000 　       3,307,683,000 　       88,600,000 　          
    教材費収入 2,448,000 　           2,736,000 　           288,000  △            

    実験実習料収入 203,307,000 　         197,105,000 　         6,202,000 　           

学生生徒等納付金収入 14,759,816,000 　      14,783,855,000 　      24,039,000  △         
    授業料収入 10,191,718,000 　      10,134,672,000 　      57,046,000 　          

資　金　収　支　予　算　書

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

収入の部
科 目 予算 前年度予算 増減

    入学金収入 966,060,000 　         1,141,659,000 　       175,599,000  △        
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　　再構築引当特定資産繰入支出 100,000,000 　        100,000,000 　        0 　                  

翌年度繰越支払資金 6,135,700,000 　      6,024,834,000 　      110,866,000 　        
支出の部合計 29,123,554,000 　     32,267,874,000 　     3,144,320,000  △     

資金支出調整勘定 523,752,000  △       543,329,000  △       19,577,000 　         
    期末未払金 523,752,000  △       543,329,000  △       19,577,000 　         

    預り金支出 158,991,000 　        181,906,000 　        22,915,000  △        

〔予備費〕 100,000,000 　        100,000,000 　        0 　                  

    貸与奨学金支払支出 4,450,000 　          3,530,000 　          920,000 　            
    前期末未払金支払支出 554,364,000 　        487,286,000 　        67,078,000 　         

    前払金支払支出 1,245,000 　          0 　                  1,245,000 　          
    立替金支払支出 12,000 　             0 　                  12,000 　             

その他の支出 721,504,000 　        675,786,000 　        45,718,000 　         
    貸付金支払支出 2,442,000 　          3,064,000 　          622,000  △           

    周年事業引当特定資産繰入支出 3,000,000 　          3,000,000 　          0 　                  
    サギタリウス基金引当特定資産繰入支出 0 　                  227,460,000 　        227,460,000  △       

    第２号基本金引当特定資産繰入支出 2,012,000,000 　      2,012,000,000 　      0 　                  
    退職給与引当特定資産繰入支出 304,259,000 　        416,373,000 　        112,114,000  △       

    図書支出 156,688,000 　        146,050,000 　        10,638,000 　         
資産運用支出 2,419,259,000 　      2,758,833,000 　      339,574,000  △       

    教育研究用機器備品支出 506,827,000 　        503,736,000 　        3,091,000 　          
    管理用機器備品支出 6,225,000 　          6,213,000 　          12,000 　             

設備関係支出 669,740,000 　        655,999,000 　        13,741,000 　         

    建物支出 489,001,000 　        3,707,204,000 　      3,218,203,000  △     
　　構築物支出　 152,093,000 　        157,185,000 　        5,092,000  △         

施設関係支出 641,094,000 　        3,864,389,000 　      3,223,295,000  △     

借入金等返済支出 2,380,100,000 　      1,847,660,000 　      532,440,000 　        
    借入金返済支出 2,380,100,000 　      1,847,660,000 　      532,440,000 　        

借入金等利息支出 56,661,000 　         64,876,000 　         8,215,000  △         
    借入金利息支出 56,661,000 　         64,876,000 　         8,215,000  △         

　　庭園費支出 3,887,000 　          2,512,000 　          1,375,000 　          
　　雑費支出 469,000 　            2,033,000 　          1,564,000  △         

　　支払手数料支出 29,118,000 　         35,158,000 　         6,040,000  △         
　　業務委託費支出 310,949,000 　        287,067,000 　        23,882,000 　         

　　研修費支出 3,379,000 　          4,970,000 　          1,591,000  △         
　　渉外費支出 4,098,000 　          5,047,000 　          949,000  △           

　　諸会費支出 14,391,000 　         13,685,000 　         706,000 　            
　　会議費支出 10,795,000 　         35,398,000 　         24,603,000  △        

　　公租公課支出 57,134,000 　         47,864,000 　         9,270,000 　          
　　広報費支出 488,109,000 　        500,517,000 　        12,408,000  △        

　　損害保険料支出 2,659,000 　          2,460,000 　          199,000 　            
　　賃借料支出 3,878,000 　          18,832,000 　         14,954,000  △        

　　出版物費支出 1,897,000 　          1,846,000 　          51,000 　             
　　修繕費支出 103,480,000 　        9,517,000 　          93,963,000 　         

　　通信運搬費支出 64,985,000 　         67,525,000 　         2,540,000  △         
　　印刷製本費支出 152,527,000 　        172,023,000 　        19,496,000  △        

　　車両燃料費支出 616,000 　            617,000 　            1,000  △             
　　福利厚生費支出 7,357,000 　          8,867,000 　          1,510,000  △         

    光熱水費支出 36,746,000 　         50,622,000 　         13,876,000  △        
    旅費交通費支出 34,864,000 　         28,730,000 　         6,134,000 　          

管理経費支出 1,370,464,000 　      1,349,955,000 　      20,509,000 　         
    消耗品費支出 39,126,000 　         54,665,000 　         15,539,000  △        

　　補助費支出 7,700,000 　          12,700,000 　         5,000,000  △         
　　雑費支出 353,000 　            559,000 　            206,000  △           

　　教員研究費支出 74,482,000 　         73,481,000 　         1,001,000 　          
　　庭園費支出 35,517,000 　         35,473,000 　         44,000 　             

　　業務委託費支出 1,496,793,000 　      1,469,060,000 　      27,733,000 　         
　　学生諸費支出 209,076,000 　        205,098,000 　        3,978,000 　          

　　渉外費支出 4,474,000 　          4,205,000 　          269,000 　            
　　支払手数料支出 45,086,000 　         53,558,000 　         8,472,000  △         

　　会議費支出 9,841,000 　          11,164,000 　         1,323,000  △         
　　研修費支出 791,000 　            2,191,000 　          1,400,000  △         

　　広報費支出 6,083,000 　          12,723,000 　         6,640,000  △         
　　諸会費支出 31,459,000 　         31,110,000 　         349,000 　            

　　賃借料支出 187,426,000 　        201,131,000 　        13,705,000  △        
　　公租公課支出 1,011,000 　          580,000 　            431,000 　            

　　修繕費支出 134,879,000 　        247,689,000 　        112,810,000  △       
　　損害保険料支出 20,761,000 　         27,097,000 　         6,336,000  △         

　　印刷製本費支出 145,198,000 　        159,189,000 　        13,991,000  △        
　　出版物費支出 187,144,000 　        207,707,000 　        20,563,000  △        

　　車両燃料費支出 2,594,000 　          2,605,000 　          11,000  △            
　　通信運搬費支出 114,623,000 　        115,923,000 　        1,300,000  △         

    旅費交通費支出 211,133,000 　        218,372,000 　        7,239,000  △         
    奨学費支出 549,659,000 　        581,244,000 　        31,585,000  △        

    消耗品費支出 529,318,000 　        563,897,000 　        34,579,000  △        
    光熱水費支出 543,778,000 　        604,281,000 　        60,503,000  △        

    退職金支出 519,604,000 　        568,067,000 　        48,463,000  △        
教育研究経費支出 4,549,179,000 　      4,841,037,000 　      291,858,000  △       

    役員報酬支出 36,838,000 　         37,214,000 　         376,000  △           

人件費支出 10,603,605,000 　     10,627,834,000 　     24,229,000  △        
    教員人件費支出 6,565,237,000 　      6,595,356,000 　      30,119,000  △        

資　金　収　支　予　算　書

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

支出の部
科 目 予算 前年度予算 増減

    職員人件費支出 3,481,926,000 　      3,427,197,000 　      54,729,000 　         
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    教育活動支出計 18,934,779,000 　      18,890,149,000 　      44,630,000 　          

　　　　減価償却額 176,654,000 　         130,422,000 　         46,232,000 　          
　　　　雑費 469,000 　             2,033,000 　           1,564,000  △          

        教育活動収支差額 102,169,000 　         193,277,000 　         91,108,000  △         

    徴収不能額等 0 　                   0 　                   0 　                   

　　　　庭園費 3,887,000 　           2,512,000 　           1,375,000 　           

　　　　支払手数料 29,118,000 　          35,158,000 　          6,040,000  △          
        業務委託費 310,949,000 　         287,067,000 　         23,882,000 　          

　　　　渉外費 4,098,000 　           5,047,000 　           949,000  △            

　　　　会議費 10,795,000 　          35,398,000 　          24,603,000  △         
　　　　研修費 3,379,000 　           4,970,000 　           1,591,000  △          

　　　　広報費 488,109,000 　         500,517,000 　         12,408,000  △         
　　　　諸会費 14,391,000 　          13,685,000 　          706,000 　             

　　　　賃借料 3,878,000 　           18,832,000 　          14,954,000  △         
　　　　公租公課 57,134,000 　          47,864,000 　          9,270,000 　           

　　　　修繕費 103,480,000 　         9,517,000 　           93,963,000 　          
　　　　損害保険料 2,659,000 　           2,460,000 　           199,000 　             

　　　　印刷製本費 152,527,000 　         172,023,000 　         19,496,000  △         
　　　　出版物費 1,897,000 　           1,846,000 　           51,000 　              

　　　　福利厚生費 7,357,000 　           8,867,000 　           1,510,000  △          
　　　　通信運搬費 64,985,000 　          67,525,000 　          2,540,000  △          

        旅費交通費 34,864,000 　          28,730,000 　          6,134,000 　           
        車両燃料費 616,000 　             617,000 　             1,000  △              

        消耗品費 39,126,000 　          54,665,000 　          15,539,000  △         
        光熱水費 36,746,000 　          50,622,000 　          13,876,000  △         

　　　　減価償却額 2,401,686,000 　       2,182,789,000 　       218,897,000 　         
    管理経費 1,547,118,000 　       1,480,377,000 　       66,741,000 　          

　　　　補助費 7,700,000 　           12,700,000 　          5,000,000  △          
　　　　雑費 353,000 　             559,000 　             206,000  △            

        教員研究費 74,482,000 　          73,481,000 　          1,001,000 　           
　　　　庭園費 35,517,000 　          35,473,000 　          44,000 　              

        業務委託費 1,496,793,000 　       1,469,060,000 　       27,733,000 　          
　　　　学生諸費 209,076,000 　         205,098,000 　         3,978,000 　           

　　　　渉外費 4,474,000 　           4,205,000 　           269,000 　             
　　　　支払手数料 45,086,000 　          53,558,000 　          8,472,000  △          

　　　　研修費 791,000 　             2,191,000 　           1,400,000  △          

　　　　諸会費 31,459,000 　          31,110,000 　          349,000 　             
　　　　会議費 9,841,000 　           11,164,000 　          1,323,000  △          

　　　　公租公課 1,011,000 　           580,000 　             431,000 　             
　　　　広報費 6,083,000 　           12,723,000 　          6,640,000  △          

　　　　損害保険料 20,761,000 　          27,097,000 　          6,336,000  △          
　　　　賃借料 187,426,000 　         201,131,000 　         13,705,000  △         

　　　　出版物費 187,144,000 　         207,707,000 　         20,563,000  △         
　　　　修繕費 134,879,000 　         247,689,000 　         112,810,000  △        

　　　　通信運搬費 114,623,000 　         115,923,000 　         1,300,000  △          
　　　　印刷製本費 145,198,000 　         159,189,000 　         13,991,000  △         

　　　　車両燃料費 2,594,000 　           2,605,000 　           11,000  △             

　　　　旅費交通費 211,133,000 　         218,372,000 　         7,239,000  △          
        奨学費 549,659,000 　         581,244,000 　         31,585,000  △         

54,729,000 　          

        消耗品費 529,318,000 　         563,897,000 　         34,579,000  △         
　　　　光熱水費 543,778,000 　         604,281,000 　         60,503,000  △         

        退職金 48,536,000 　          20,492,000 　          28,044,000 　          
    教育研究経費 6,950,865,000 　       7,023,826,000 　       72,961,000  △         

科 目 予算 前年度予算 増減

事
業
活
動
支
出
の
部

    人件費 10,436,796,000 　      10,385,946,000 　      50,850,000 　          
        教員人件費

        役員報酬 36,838,000 　          37,214,000 　          376,000  △            
        退職給与引当金繰入額 304,259,000 　         305,687,000 　         1,428,000  △          

6,565,237,000 　       6,595,356,000 　       30,119,000  △         
        職員人件費 3,481,926,000 　       3,427,197,000 　       

        その他の雑収入 226,233,000 　         259,026,000 　         32,793,000  △         
    教育活動収入計 19,036,948,000 　      19,083,426,000 　      46,478,000  △         

        教育後援費収入 55,946,000 　          57,044,000 　          1,098,000  △          

        施設設備利用料 95,281,000 　          95,501,000 　          220,000  △            
        私立大学退職金財団交付金収入 232,460,000 　         285,102,000 　         52,642,000  △         

    雑収入 609,920,000 　         696,673,000 　         86,753,000  △         

        地方公共団体補助金 681,890,000 　         639,741,000 　         42,149,000 　          

　　　　受託事業収入 2,400,000 　           70,099,000 　          67,699,000  △         
　　　　その他の事業収入 565,000 　             63,000 　              502,000 　             

        補助活動収入 269,421,000 　         227,046,000 　         42,375,000 　          
        実学講座収入 950,000 　             1,340,000 　           390,000  △            

    寄付金 112,185,000 　         247,750,000 　         135,565,000  △        
        特別寄付金 105,000,000 　         247,750,000 　         142,750,000  △        

        大学入試センター試験実施手数料 2,987,000 　           3,302,000 　           315,000  △            
　　　　その他の手数料 533,000 　             695,000 　             162,000  △            

        試験料 435,000 　             464,000 　             29,000  △             
        証明手数料 4,365,000 　           5,307,000 　           942,000  △            

    手数料 929,783,000 　         802,424,000 　         127,359,000 　         
        入学検定料 921,463,000 　         792,656,000 　         128,807,000 　         

24,039,000  △         
        授業料 10,191,718,000 　      10,134,672,000 　      57,046,000 　          

　　　　教材費 2,448,000 　           2,736,000 　           288,000  △            
        教育充実費 3,396,283,000 　       3,307,683,000 　       88,600,000 　          

        学術研究振興資金 2,900,000 　           2,000,000 　           900,000 　             

事　業　活　動　収　支　予　算　書

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

科 目 予算 前年度予算 増減

        入学金 966,060,000 　         1,141,659,000 　       175,599,000  △        
        実験実習料 203,307,000 　         197,105,000 　         6,202,000 　           

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

    学生生徒等納付金 14,759,816,000 　      14,783,855,000 　      

        現物寄付 7,185,000 　           0 　                   7,185,000 　           
    経常費等補助金 2,351,908,000 　       2,254,176,000 　       97,732,000 　          
        国庫補助金 1,667,118,000 　       1,612,435,000 　       54,683,000 　          

    付随事業収入 273,336,000 　         298,548,000 　         25,212,000  △         
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事業活動収入計 19,717,367,000 　      19,939,594,000 　      222,227,000  △        
事業活動支出計 19,124,440,000 　      19,088,025,000 　      36,415,000 　          

前年度繰越収支差額 8,467,924,000  △      6,602,791,000  △      1,865,133,000  △      
翌年度繰越収支差額 10,855,967,000  △     8,467,924,000  △      2,388,043,000  △      

当年度収支差額 2,388,043,000  △      1,865,133,000  △      522,910,000  △        
基本金組入額合計 2,980,970,000  △      2,716,702,000  △      264,268,000  △        

〔予備費〕 100,000,000 　         100,000,000 　         0 　                   
基本金組入前当年度収支差額 592,927,000 　         851,569,000 　         258,642,000  △        

    特別支出計 33,000,000 　          33,000,000 　          0 　                   
            特別収支差額 163,037,000 　         187,809,000 　         24,772,000  △         

    資産処分差額 33,000,000 　          33,000,000 　          0 　                   

    その他の特別支出 0 　                   0 　                   0 　                   
　　　　その他の資産処分差額 33,000,000 　          33,000,000 　          0 　                   

科 目 予算 前年度予算 増減

    　　現物寄付 90,649,000 　          37,561,000 　          53,088,000 　          
    　　施設設備補助金 105,388,000 　         183,248,000 　         77,860,000  △         

    その他の特別収入 196,037,000 　         220,809,000 　         24,772,000  △         

    特別収入計 196,037,000 　         220,809,000 　         24,772,000  △         

科 目 予算 前年度予算 増減

予算 前年度予算 増減
    教育活動外収入計 484,382,000 　         635,359,000 　         

64,876,000 　          8,215,000  △          
        借入金利息
    その他の教育活動外支出 0 　                   0 　                   0 　                   
    教育活動外支出計 56,661,000 　          64,876,000 　          8,215,000  △          

56,661,000 　          64,876,000 　          8,215,000  △          

特
別
収
支

    資産売却差額 0 　                   0 　                   0 　                   

        教育活動外収支差額 427,721,000 　         570,483,000 　         142,762,000  △        
            経常収支差額 529,890,000 　         763,760,000 　         233,870,000  △        

教
育
活
動
外
収
支

    受取利息・配当金 484,382,000 　         635,359,000 　         150,977,000  △        
        第３号基本金引当特定資産運用収入 146,531,000 　         199,946,000 　         

科 目
    借入金等利息 56,661,000 　          

科 目 予算 前年度予算 増減

150,977,000  △        

        その他の受取利息・配当金 337,851,000 　         435,413,000 　         97,562,000  △         
    その他の教育活動外収入 0 　                   0 　                   0 　                   

53,415,000  △         
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